

**अनुदान संख्या 6 - नाभिकीय विद्युत स्कीमें**  
**GRANT No. 6-NUCLEAR POWER SCHEMES**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	1427,16,00	717,69,52	-709,46,48
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			566,80,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	2367,19,00	1126,17,95	-1241,01,05
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1240,53,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"			
बिजली	Power			
मू.	O.	142716.00	86036.00	71769.52 -14266.48
पु.	R.	-56680.00		

(I) 40.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.40.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) "नाभिकीय विद्युत उत्पादन" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(II) Under "Nuclear Power Generation" - savings occurred under the following heads:-

(का) "ईंधन सामग्री-सूची" -

(A) "Fuel Inventory" -

(क) "अन्य केंद्रों के लिए पीएचडब्ल्यूआर ईंधन" - 68796.46 लाख रु. की बचत (123956.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पीएचडब्ल्यूआर प्राकृतिक यूरेनियम ईंधन की वास्तविक आपूर्ति में कमी आने और आपूर्तियों एवं सामग्रियों की अधिप्राप्ति आस्थगित किए जाने के कारण हुई।

(a) "PHWR Fuel for other Stations" - saving of Rs.68796.46 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.123956.00 lakhs) was due to decrease in actual supply of PHWR Natural Uranium Fuel and deferment of procurement of supplies and materials.

(ख) “केकेएनपी ईंधन” - 1915.76 लाख रु. की बचत (8286.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आपूर्तियों और सामग्रियों की विदेशी मुद्रा दर में परिवर्तन आने और वास्तविक आपूर्ति की तारीखें पुनर्निर्धारित किए जाने के कारण हुई।

(b) “KKNP Fuel” – saving of Rs.1915.76 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8286.00 lakhs) was due to change in foreign exchange rate for supplies and materials and rescheduling of actual delivery dates.

(खा) “राजस्थान परमाणु विद्युत केंद्र - प्रचालन और अनुरक्षण” - 356.50 लाख रु. की बचत (6704.50 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रचालन संयंत्र के प्रचालन में अनिश्चितता आने की वजह से लघु निर्माण कार्यों के अंतर्गत कम आवश्यकता होने और स्थापना प्रभारों में कमी आने के कारण हुई।

(B) “Rajasthan Atomic Power Station - Operation and Maintenance” – saving of Rs.356.50 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6704.50 lakhs) was due to less requirement under minor works owing to uncertainty in operating plant and reduction in establishment charges.

2. उपर्युक्त बचतें “नाभिकीय विद्युत उत्पादन - ईंधन मालसूची - टीएपीएस के लिए बीडब्ल्यूआर ईंधन” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - 198.60 लाख रु. का अधिक व्यय (1164.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बीडब्ल्यूआर ईंधन की आपूर्ति में वृद्धि होने के कारण हुआ।

2. The above savings were partly offset by excess under “Nuclear Power Generation - Fuel Inventory – BWR Fuel for TAPS” – excess of Rs.198.60 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1164.00 lakhs) was due to increase in supply of BWR fuel.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

3. In the capital section of the grant, savings/ excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष		कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
Head		Total	Actual	Saving-
		grant	expenditure	(लाख रुपयों में)
				(In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष “4801”	Major Head “4801”			
बिजली परियोजनाओं	Capital Outlay on			
पर पूंजीगत परिव्यय	Power Projects			
मू.	O.	94910.00	41625.00	41576.95
पु.	R.	-53285.00		
मुख्य शीर्ष “6801”	Major Head “6801”			
बिजली परियोजनाओं	Loans for			
के लिए कर्ज	Power Projects			
मू.	O.	141809.00	71041.00	71041.00
पु.	R.	-70768.00		

(I) 10.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "4801" - "नाभिकीय विद्युत उत्पादन - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों में निवेश - भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लिमिटेड" के अंतर्गत 53600.00 लाख रु. की बचत (92600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कच्चा माल प्राप्त करने और तकनीकी समस्याओं की वजह से चार भाप उत्पादक जेनरेटर्स के निर्माण में विलंब होने और उपस्करों की देर से सुपुर्दगी होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "6801" - "नाभिकीय विद्युत उत्पादन" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लिमिटेड को कर्ज" - 64868.00 लाख रु. की बचत (102197.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मैसर्स एटमस्टोरी एक्सपोर्ट, मास्को से उपस्करों के पोतारोहण में विलंब होने और 2006-07 के दौरान लिया गया ऋण सहायता लेखा और लेखापरीक्षा नियंत्रक के पास अप्रयुक्त रहने के कारण हुई।

(खा) "केकेएनपी के लिए ईंधन" - 5900.00 लाख रु. की बचत (39612.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विदेशी मुद्रा की दर में घट-बढ़ होने और निधियों की कम आवश्यकता होने के कारण हुई।

4. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष "4801" - "नाभिकीय विद्युत उत्पादन - फास्ट ब्रीडर रिएक्टर - फास्ट ब्रीडर रिएक्टर - आईजीसीएआर" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - 218.83 लाख रु. का अधिक व्यय (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मशीनरी और उपस्करों की अधिप्राप्ति के लिए निधियों की अतिरिक्त आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(I) Provision of Rs.10.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) Under Major Head "4801" - "Nuclear Power Generation - Investments in Public Sector and Other Undertakings - Bharatiya Nabhikiya Vidhyut Nigam Limited" - saving of Rs.53600.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.92600.00 lakhs) was due to delay in getting raw materials, construction of four steam generators owing to technical problems and late delivery of equipments.

(III) Under Major Head "6801" - "Nuclear Power Generation" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Loans to Nuclear Power Corporation of India Limited" - saving of Rs.64868.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.102197.00 lakhs) was due to delay in shipment of equipments from M/s ATOMSTORY EXPORT, MOSCOW and credit drawn during 2006-07 remained unutilised with Controller of Aid Accounts and Audit.

(B) "Fuels for KKNP" - saving of Rs.5900.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.39612.00 lakhs) was due to fluctuation in foreign exchange and less requirement of funds.

4. The above savings were partly offset by excess under Major Head "4801" - "Nuclear Power Generation - Fast Breeder Reactors - Fast Breeder Reactor - IGCAR" - excess of Rs.218.83 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to additional requirement of funds towards procurement of machinery and equipments.